
Determinazione Dirigenziale

N. 2135 del 20/11/2019

Classifica: 005.06.02.12 Anno  2019 (7107486)

Oggetto LAVORI PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
DELL'ISTITUTO SASSETTI PERUZZI DELL'IMPORTO A BASE DI 
GARA DI E 310.000,00  CUP B14H17001090003 - CIG 7751124DDC - L692 - 
ATI TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE & C -ELEDIL S.R.L.S.- 
APPROVAZIONE PERIZIA VARIANTE EX ART. 106 COMMA 1 LETT. 
C) D.LGS. 50/2016

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. arch. Lorenzo Di Bilio
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

133/704 2019 19498 201 €  910,76
133/703 2019 19498 201 €  39.749,41

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

·         con determina dirigenziale n. 1190 del 20/07/2018, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a. di riapprovare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori per l’adeguamento della 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 20/11/2019
      1 / 7



normativa antincendio dell'Istituto Sassetti Peruzzi dell’importo a base di gara di  € 310.000,00 

(compreso € 69.062,18 per costo della manodopera), di cui € 302.631,58 soggetti a ribasso ed € 

7.368,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b. di prenotare la spesa di  € 357.446,28  sul capitolo  19498 del Bilancio 2019 e €. 52.553,72  sul 

capitolo 19499 del Bilancio 2019, per un totale complessivo dell’opera di € 410.000,00 ; 

c. di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36, comma 2 lett. c)  

del D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato 

mediante  ribasso  sui  prezzi  unitari,  con  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente 

basse ai sensi dell’art. 97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

·         con determinazione dirigenziale è stato

·         con determinazione dirigenziale n. 651 del 09/04/2019 la Direzione Gare, Contratti ed Espropri 

ha disposto, tra l’altro:

a.  di approvare verbali di gara delle sedute pubbliche di gara; 

b. di procedere all’ aggiudicazione all’ati costituenda  TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE & C –

ELEDIL S.R.L.S.  - con sede in San Giuliano in Campania (NA)- Via Appia KM 11.800 n.12 

P.I. e C.F. 00350400636  con il ribasso del  26,494626% sull’importo soggetto a ribasso, dando 

atto che sarebbe diventata efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

·         il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Arch. Lorenzo 

Di Bilio;

 con  determina  dirigenziale  n.  953  in  data  20/05/2019  è  stato  disposta  l’efficacia 

dell’aggiudicazione lavori in oggetto  all’ati costituenda  TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE 

& C –ELEDIL S.R.L.S.  - con sede in San Giuliano in Campania (NA)- Via Appia KM 11.800 

n.12 P.I. e C.F. 00350400636 con il ribasso del 26,494626% sull’importo dei lavori soggetti a 

ribasso d’asta e così per l’importo complessivo di netti € 230.365,47 (IVA esclusa); 

-          in data è stato 11/07/2019 è stipulato il contratto (Repertorio n. 21861);

-          i lavori sono stati consegnati in data 29/07/2019 – tempo utile 120 giorni 

consecutivi; 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 20/11/2019

      2 / 7



RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs 50/2016 che regola i seguenti casi di variante 

suppletiva: 

1)  “la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 

l'amministrazione  aggiudicatrice  o  per  l'ente  aggiudicatore.  In  tali  casi  le  modifiche  all'oggetto  del  

contratto assumono la denominazione di  varianti  in corso d'opera.  Tra le  predette circostanze può 

rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di 

autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”; 

2) “la modifica non altera la natura generale del contratto”;

 

DATO  ATTO  che  nel  corso  dell’esecuzione  delle  opere  di  contratto,  sono  stati  disposti  dalla 

Direzione dei Lavori alcuni interventi necessari per il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità,  

finalizzati  a  risolvere  problematiche  non  prevedibili  la  momento  della  progettazione,  come meglio 

specificate nella relazione tecnica predisposta dal Direttore dei lavori;

RICHIAMATA la nota mail del 08/11/2019 con il quale il RUP arch. Lorenzo Di Bilio ha trasmesso 

all’Ufficio Supporto Amministrativo per l’approvazione,  la  perizia di variante per un importo netto 

contrattuale aggiuntivo di Euro 32.581,48  che eleva l’importo contrattuale dell’appalto da € 230.365,47 

ad Euro € 262.946,95, pari ad un aumento circa del 14,14% del valore iniziale del contratto, e composta  

dei seguenti elaborati allegati alla presente:

 

N. Elaborati OGGETTO ELABORATO 

01 Relazione Variante.

02 Quadro comparativo di raffronto.

03 Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovi 

prezzi

 

ACCLARATO che:  

§         le circostanze che hanno determinato le modifiche proposte non derivano 

da errori od omissioni del progetto esecutivo;

§         le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le 

categorie di lavoro rimangono quelle previste in capitolato di progetto.

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 20/11/2019
      3 / 7



 STABILITO CHE:

      -     la presente perizia rientra nei limiti del comma 7 dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016;

-        le suddette varianti sono ammissibili e legittime in riferimento all’art. 106 comma 1   lett. C 

 del D.Lgs 50/2016;

-        in  riferimento  alla  suddetta  variante,   occorre  eseguire  alcuni  lavori  per  la  cui 

contabilizzazione  mancano  i  relativi  prezzi  unitari  e  quindi  la  D.L.  ha  provveduto,  in 

contraddittorio con l’Appaltatore, alla determinazione di n° 13 nuovi prezzi ai sensi dell’art. 22 

del D.M. 49  del 7 marzo 2018 per le seguenti lavorazioni indicate nell’atto di sottomissione e 

verbale di concordamento nuovi prezzi allegato.

DATO ATTO CHE l’entità della perizia in parola, pari a complessivi € 395.161,66, è tale da non 

richiedere di reperire ulteriori risorse economiche in quanto la spesa trova copertura nelle somme a 

disposizione nel Quadro Economico dell’opera; 

VISTO il predetto atto di sottomissione sottoscritto in data 04/11/2019 dal Rappresentante Legale 

dell'Impresa Appaltatrice, dal Direttore dei Lavori e dal RUP, dal quale emerge che l’appaltatore si è 

impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie di lavoro contemplate agli stessi patti e 

condizioni del contratto principale ed accettando il concordamento di n. 13 Nuovi Prezzi, prevedendo 

un ulteriore proroga dei termini contrattuali pari a 30 giorni (fine lavori fissata al 26/12/2019);

 RITENUTO pertanto di procedere all’impegno dell’importo complessivo di  € 40.660,17, relativo alla 

variante in parola che trova copertura al cap. 19498 impegno 133/2019;

DATO ATTO CHE a seguito della necessità di introdurre le  suddette variazioni il  nuovo quadro 

economico assestato della spesa, è così suddiviso:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 20/11/2019

      4 / 7

NATURA VOCI  AGGIUDICAZIONE 
DD 953/19 

 NUOVI 
IMPORTI  VARIAZIONI 

Importo dei lavori soggetti a ribasso € 302.631,58 € 351.870,12 € 49.238,54
Oneri per la sicurezza € 7.368,42 € 3.667,94 -€ 3.700,48

TOTALE A BASE D'APPALTO € 310.000,00 € 355.538,06 € 45.538,06
Ribasso del 26,31401% € 79.634,53 € 92.591,11 € 12.956,58
A) IMPORTO CONTRATTUALE € 230.365,47 € 262.946,95 € 32.581,48
DD. 1511/17 e 1712/17 Progettazione esecutiva affidamento 
Sidoti € 12.057,22 € 12.057,22 € 0,00

Coordinamento sicurezza in fase esecuzione € 4.628,64 € 4.628,64 € 0,00
Direttore lavori impiantistico e contabilità a misura € 9.790,40 € 9.790,40 € 0,00
aff. D.l. New Energy det.1117/2019 € 5.709,60 € 5.709,60 € 0,00
Affidamento Ing. Laura Mezza Coord. Sic. Fase Esecuz. - 
det.1173-19 € 9.371,36 € 9.371,36 € 0,00

aff. Variazioni progettuali New energy - det. 1567-2019 € 6.090,24 € 6.090,24 € 0,00
Imprevisti € 50.118,93 € 9.458,76 -€ 40.660,17
lavori in economia (iva inclusa) € 10.149,40 € 10.149,40 € 0,00
incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 6.200,00 € 6.200,00 € 0,00
incentivo suppletiva (2% su € 45.538,06) € 910,76 € 910,76
Iva 22% € 50.680,40 € 57.848,33 € 7.167,93

€ 164.796,19 € 132.214,71 -€ 32.581,48
€ 395.161,66 € 395.161,66 € 0,00

SOMME A BASE 
D'APPALTO

SOMME A 
DISPOSIZIONE

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)



 DATO ATTO che il progetto ha le seguenti codifiche: 

·      Codice Unico di Progetto (CUP): B14H17001090003 e deve essere riportato su tutti i documenti 

amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico progetto di investimento  

pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, comunque interessati al 

suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 del  29/09/2004;

-           CIG 7751124DDC

PRECISATO altresì  che non si  rende necessario acquisire un nuovo CIG in quanto l’aumento   è 
inferiore del 20% dell’importo originario dell’appalto;

RICHIAMATO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

RICHIAMATO  l'articolo  1,  comma  32  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”) che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i  

dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP e al Dirigente 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato 

dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti 

adottato da questa Amministrazione;

 

DATO ATTO che:

-  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa  “Amministrativa 

Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa  

positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2019/2021;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 20/11/2019

      5 / 7



- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  

dell’Ente;

-       il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all'Ing. 

Gianni Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 30/09/2019, per la 

durata del mandato amministrativo;

 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

                                                                   D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI APPROVARE:

·      la perizia di variante ex art. 106 comma 1  lett. C)  del D.Lgs. 50/2016 relativa all’esecuzione dei 

lavori  per  l’adeguamento  della  normativa  antincendio  dell'Istituto  Sassetti  Peruzzi,  dell’ammontare 

complessivo  €  395.161,66,  dando  atto  che  l’importo  contrattuale  netto  dei  lavori  affidati all’ati 

costituenda  TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE & C –ELEDIL S.R.L.S.  - con sede in San Giuliano 

in Campania (NA)- Via Appia KM 11.800 n.12 P.I. e C.F. 00350400636 con il ribasso del 26,494626%, 

 passa da € 230.365,47 iva 22% esclusa ad € 262.946,95, con un incremento dei lavori per € 32.581,48 

oltre iva 22%, composta dagli elaborati richiamati in premessa ed allagati al presente provvedimento;

·      l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di n. 13 nuovi prezzi relativo alle variazioni 

degli interventi non previsti nel progetto originario, firmato dall’Impresa appaltatrice, dal Direttore dei 

lavori/ Responsabile del Procedimento, prevedendo giorni 30 di tempo suppletivo;

·      il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia 

di cui sopra dell’importo complessiva di € 395.161,66 ripartito come riportato in premessa;

- l’affidamento dei lavori suppletivi all’ati costituenda  TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE & C –

ELEDIL S.R.L.S.  - con sede in San Giuliano in Campania (NA)- Via Appia KM 11.800 n.12 P.I. e C.F. 

00350400636, per l’importo complessivo di € 32.581,48 al netto del ribasso d’asta, oltre IVA 22%;  

2) DI AUMENTARE i seguenti sub impegni, allocati al capitolo 19498 impegno 133/2019  come 

segue, dando atto che l’esigibilità della spesa è riferita all’anno 2019:

- € 39.749,41 a favore dell’ati costituenda  TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE & C –ELEDIL 

S.R.L.S. - sub impegno 703/2019;

- € 910,76 a titolo di incentivo per funzioni tecniche ex art 113 Dlgs 50/16, che sarà liquidato a 

seguito di approvazione del nuovo regolamento d’Ente – sub impegno 704/2019

     3)      DI DARE ATTO CHE  il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori è 

l’arch. Lorenzo Di Bilio;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 20/11/2019
      6 / 7



4)      DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

·      pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del  

Dlgs  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge  

Anticorruzione”.

5)      DI INOLTRARE il presente atto:

· ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa;

· alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

 

Firenze            20/11/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 20/11/2019

      7 / 7


